

2008年2月期中間決算概要

■ 連結決算

1. 決算概要

	2006/8	2007/8	
		前年同期比	前年同期差
営業収益	672,112	600,381	89.3 -71,731
営業利益	25,450	5,155	20.3 -20,295
経常利益	19,600	1,383	7.1 -18,217
中間(当期)純利益	13,353	46,033	344.7 +32,680
1株当たり中間純利益	円 67.43	232.50	344.8 +165.07
潜在株式調整後1株当たり中間純利益	円 67.35	-	-

	2007/2	2007/8	
		前期末比	前期末差
総資産	1,139,409	1,092,814	95.9 -46,595
純資産	188,659	235,240	124.7 +46,581
連結有利子負債	642,406	539,301	84.0 -103,105
グループ有利子負債 (OMC等除く)	219,194	117,314	53.5 -101,880

2008/2		2007/2	
(見通し)	前期比	(参考)	前期比
1,200,000	93.5	1,283,888	76.6
16,000	33.1	48,308	108.5
7,000	18.8	37,288	153.7
48,000	116.2	41,298	10.0

2008/2		2007/2	
(見通し)	前期比	(参考)	前期比
1,200,000	93.5	1,283,888	76.6
16,000	33.1	48,308	108.5
7,000	18.8	37,288	153.7
48,000	116.2	41,298	10.0

1. 連結業績 前年同期差 (2006年8月期差)

(営業収益)
・ 前期に実施した事業売却の影響や単独における店舗閉鎖・既存売場テナント化に加えて、既存店売上高が前年を下回ったことにより、前年同期比89%となった。

(営業利益)
・ 利息返還請求に伴う費用増等によるOMCの減益に加え、前期に実施した事業売却の影響等により、203億円の減益となった。

(経常利益)
・ 営業利益は減少したものの、資産売却等に伴う有利子負債の削減効果により、営業外損益が21億円改善した結果、経常利益は182億円の減益となった。

(中間純利益)
・ 経常利益に加え、OMCカード株式・マルエツ株式の売却益等の特別利益、OMCにおいて貸倒引当金の繰入等の特別損失を計上したことより、中間純利益は327億円の増益となった。

2. 連結 通期業績の見通し

(営業収益)
・ 連結営業収益の上期計画未達分及び単独の下期見通しを勘案し、当初見通しより200億円修正している。

(営業利益・経常利益)
・ OMCの通期業績予想修正の影響を勘案し、当初見通しより150億円修正している。

(当期純利益)
・ OMCの通期業績予想修正における当社連結影響等を勘案し、当初見通しより60億円修正している。

2. セグメント情報

	2006/8	2007/8		2008/2 (見込み)	2007/2 (参考)
		前年同期比	前年同期差		
小売事業	営業収益 526,841	499,417	94.8 -27,424	5,000	1,035,178
金融事業	営業収益 83,509	82,958	99.3 -551	7,000	166,523
その他事業	営業収益 104,167	44,745	43.0 -59,422	*1 4,000	159,942
セグメント合計	営業収益 714,517	627,120	87.8 -87,397		1,361,643
連結消去	営業収益 ▲42,405	▲26,739	-		▲77,755
合計	営業収益 672,112	600,381	89.3 -71,731		1,283,888

*1 その他事業、及び連結消去の合計

3. 営業外損益の状況

	2006/8	2007/8
受取利息	405	375
受取配当金	105	70
計(A)	510	445
支払利息(B)	6,495	3,567
NET利息(C)=(A)-(B)	▲5,985	▲3,119
持分法損益(D)	551	142
その他(E)	▲416	▲795
NET営業外損益(C)+(D)+(E)	▲5,850	▲3,772

4. 特別損益の状況

	2007/8
関係会社株式売却益	60,635
その他	8,121
特別利益計(A)	68,756
貸倒引当金繰入額	48,227
その他	10,487
特別損失計(B)	58,714
(A)-(B)	10,042

5. 連結有利子負債の状況

	2007/2	2007/8
短期借入金	83,542	86,060
1年以内に返済する長期借入金	330,663	236,223
長期借入金	228,201	217,018
合計	642,406	539,301

6. 連結対象会社数

	2007/2	2007/8
連結子会社	52	48
関連会社	11	11
連結対象会社	63	59

※▲4社内訳・・・(新設)1社、(株式売却)▲1社、(被合併)▲1社、(会社清算)▲3社

■ 単独決算

1. 決算概要

	2006/8	2007/8	
		前年同期比	前年同期差
営業収益	443,579	417,340	94.1 -26,239
営業利益	880	1,043	118.5 +163
経常利益	302	684	226.5 +382
中間(当期)純利益	11,539	47,337	410.2 +35,798
1株当たり中間純利益	円 58.03	238.55	411.1 +180.52
潜在株式調整後1株当たり中間純利益	円 57.97	-	-

	2007/2	2007/8	
		前期末比	前期末差
総資産	553,349	499,617	90.3 -53,732
純資産	149,847	197,179	131.6 +47,332
有利子負債	238,452	135,075	56.6 -103,377

2008/2		2007/2	
(見通し)	前期比	(参考)	前期比
840,000	96.6	869,892	74.0
5,000	121.0	4,132	-
3,000	271.8	1,104	-
48,000	122.7	39,135	10.6

<前提>
下期既存店売上高前年比:101%
下期小売荒利益率:28.5%

1. 単独業績 前年同期差 (2006年8月期差)

(営業収益)
・ 店舗閉鎖や既存店売り場のテナント化に加えて、春先の低温や7月の台風等の天候不順の影響で、既存店売上高が前年を下回ったことにより、前年同期比94%となった。

(営業利益)
・ 荒利益率の改善と販管費の圧縮が進んだことにより、2億円の増益となった。

(経常利益)
・ 借入金の返済により支払利息が減少したことにより、4億円の増益となった。

(中間純利益)
・ OMCカード株式売却益を計上したこと等により、358億円の増益となった。

2. 単独 通期業績の見通し

(営業収益)
・ 上期未達分に加えて、商品供給売上等の減少を見込み、当初見通しより300億円修正している。

(営業利益)
・ 営業収益が減収となるも、販管費の圧縮効果が見込まれるため、当初見通しを変更しない。

(経常利益)
・ 配当金の減少はあるものの、金融収支の改善が見込まれるため、当初見通しを変更しない。

(当期純利益)
・ マルエツ株式売却益が計上されるものの、減損損失等の特別損失計上を見込み、当初見通しを変更しない。

2. 部門別売上高

	2006/8	2007/8	
		前年同期比	前年同期差
食料品	234,665	224,810	95.8% -9,854
衣料品・身のまわり品	70,819	59,448	83.9% -11,372
生活用品	66,871	59,495	89.0% -7,376
小売計	372,355	343,753	92.3% -28,602
卸売	50,166	50,370	100.4% +204
合計	422,521	394,122	93.3% -28,399

3. 2007年度月別既存店売上高前年比推移

	3月	4月	5月	6月	7月	8月	上期
全社	96	96	96	95	96	98	96
食料品	98	97	98	95	99	98	97
衣料品・身のまわり品	91	93	93	95	89	97	93
生活用品	93	94	95	94	94	96	94

4. 部門別荒利益率

	2006/8		2007/8	
	荒利益率	荒利益率	荒利益率	荒利益率
食料品	26.2	26.7		
衣料品・身のまわり品	34.0	34.8		
生活用品	27.8	27.6		
小売計	28.0	28.3		
卸売	0.2	0.5		
合計	24.7	24.7		

5. 販売費及び一般管理費の実績明細

	2006/8		2007/8	
	前年同期比	前年同期差	前年同期比	前年同期差
販売費	11,973	11,774	98.3	-199
人件費	45,929	43,969	95.7	-1,960
営業費	27,001	26,380	97.7	-621
施設費	39,611	37,562	94.8	-2,049
合計	124,514	119,684	96.1	-4,830

6. 特別損益の状況

	2007/8
関係会社株式売却益	50,398
その他	6,545
特別利益計(A)	56,943
貸倒引当金繰入額	3,124
固定資産減損損失	3,115
固定資産売却損	1,244
その他	3,254
特別損失計(B)	10,737
(A)-(B)	46,205